

Ceahlăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Înscris snb Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

**Săptămânal de informații și afirmare
românească**

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere 1000 " "

Prezența noastră pe Cuban

de Sebastian Bornemisa

Vitejii noștri luptători de pe râul Cuban, care serpuște atât de sălbatec pe sub poalele munților Caucazi, au fost inspectați în zilele trecute pe neașteptate de d-l Mareșal Conducător.

Ostașul fără odihnă și fără de prihană, care a știut, ca nimeni altul, să ridice moralul și sufletul unui neam, peste care se abătuseră mai acum trei ani cele mai groaznice nenorociri, și-a crezut de datoria sa de Conducător suprem de oaste, ca să-i vadă pe aceia, care îi fin de luni de zile piept unui dușman neasemnat mai numeros, spre a le duce acolo, pe frontul de luptă, dragostea caldă a țării de acasă, cere-i iubește și crede neclintit în eroismul și în misiunea istorică a jertfei lor.

Inspeția aceasta a Mareșalului nostru Conducător ne place oarecum să credem, că nu a fost o inspecție cu caracter strict și pur militar.

Descinzând la o depărtare de atâtea mii de kilometri de țară, d-l Mareșal Antonescu nu a putut urmări exclusiv ținta de a se convinge nemijlocit de starea morală și fizică a soldaților săi, de efectul minunatelor arme cu care i-a înzestrat și de eventualele lor neajunsuri.

Aceste lucruri le-ar fi putut doar afla și din rapoartele vrednicilor săi generali de acolo, care stau neîntrerupt, cot la cot cu luptătorii, duc aceeași viață ca și ei și luptă și sufăr împreună.

Ceeace a determinat călătoria Mareșalului a trebuit să fie astfel o țintă mult mai înaltă, mult mai nobilă.

Mergând pe plaiurile scăldate de apele Cubanului, d-l Mareșal Antonescu a vrut să întărească în sufletele celor mai viteji ostași ai noștri încăodată icoana Patriei îndepărtate și să le ducă vorbă de asigurătoare îmbărbătare, că acolo, unde se dau atâtea lupte grele,

(continuare în pag. 2-a)

Doi ani de război

Au trecut doi ani de când România se alină în război cu bolșevismul, pentru reîntregirea hotarelor încălcate și eliberarea altarelor pângărite. Sunt doi ani de când, lângă altarul lui Ștefan cel Mare, domnul Mareșal Antonescu, comandatul de căpenie al oștirii, poruncește armatelor: „Vă ordon treceti prutul și eliberați frații și pământurile noastre”. Și numai după o lună de lupte, nici o palmă din pământul încălcat nu se mai afla sub stăpânire streină. La 27 Iulie 1941, printr'un memorabil comunicat era anunțată eliberarea Basarabiei și Bucovinei de nedreapta și sălbateca stăpânire sovietică.

Avântul oștirii noastre era de nestăpânit și ea a străbătut aproape fără nici un popas aceste pământuri, din care a alungat armatele roșii, urmându-le apoi, mai departe, până în inima Rusiei.



M. S. REGELE MIHAIL

scufundarea vaselor spital ale Crucii Roșii, omorirea populației nevinovate etc.

Toate aceste forme de luptă arată că și sovieticii și aliații lor și-au pierdut firea, văzând că le fuge terenul de sub picioare. Ei nu luptă cu o convingere puternică de apărarea vre unui principiu de viață, sau a unor drepturi ce ar avea ceva sfânt în ele. De aceea și acțiunile lor sunt incoherente și prăbușirea sigură. Noi, dimpotrivă, luptăm pentru o idee sfântă, în numele unei religii milenare de origine direct Dumnezeuască, a unei civilizații care a adus omeriri progrese în toate domeniile și pentru apărarea unor drepturi precise. Noi nu apărăm expansiuni și nu urmărim încălcări de drepturi ale altor popoare; noi nu apărăm imperialismul ale întunecului și poște deșarte de stăpâniri nedrepte. Noi ne apărăm țara noastră, credința strămoșească și formele de viață cu care suntem una: familia și prietenia, iar pe deasupra tuturor luptăm pentru libertatea tuturor Românilor într'un singur Stat național. Lupta noastră are deci în ea ceva sfânt și asta nu poate fi distrus de nici o forță din lume oricât de mari i-ar fi efectivele și oricât de iscusite armele.

Armata noastră s'a acoperit de glorie în cei doi ani de război, împotriva unui inamic superior numeric și mai înzestrat, dar căruia-i lipsește tocmai esențialul: forța spirituală a susținerii luptei, fără de care nu numai că nu se poate învinge, dar nici nu se poate apăra. De aceea vor fi învinși definitiv, iar novă ne va fi hărăzit să ne dezvoltăm viața în liniște din această parte, pentru a da omenirii lucruri pe măsura virtuților noastre, așa precum am dat legendelor atâtea fapte de arme în acest război.

Am făcut atâtea jertfe! Au căzut în lupte dintre cei mai aleși fii ai Patriei, dar plini de mândrie și încredere în victoria finală, mergem și luptăm înainte, oricând și oriunde va fi nevoie, până ne vom vedea întregită complet țara și asigurată libertatea deplină a destinelor naționale.

Avansarea d-lui maior Răscănescu

Maiorul erou Răscănescu în chip deosebit pe frontul Gheorghe, care s'a distins de Est, fiind decorat cu

Buna credință ne-a fost de atâtea ori înșelată de acești vecini dela Răsărit și țara de atâtea ori încălcată, încât suntem convinși că noi nu vom putea avea liniște decât dacă va fi distrusă forța armată a bolșevismului — noua formă a imperialismului rusesc.

Alături de marea noastră aliată, Germania, luptăm de 2 ani, pentru apărarea dreptății noastre a creștinătății și civilizației Europei. Forțele angajate și mijloacele de luptă întrebuințate în acest război au depășit orice închipuire, luând proporțiile cu adevărat gigantice ale unei înclăștări pe viață și pe moarte.

Războiul acesta a mai adus, pe lângă foarte multe altele și noutatea nerespectării celor mai elementare reguli ale civilizației și omeniei, consacrate prin legi internaționale, de către armata sovietică. La cruzimile absurde și sălbătecele de flare ale bolșevicilor au aderat și aliații lor, Anglo-saxoni, deși aceștia spun că luptă în numele civilizației. Sălbătecele sovieticilor sunt prea cunoscute ca să le mai amintim, iar cele anglo-americeane s'au răspândit în tot pământul spre uimirea întregii lumi: bombardarea intenționată a bisericilor și muzeelor de artă, a școalelor pline de copii, a spitalelor;



D-l MAREȘAL I. ANTONESCU

și

MIHAIL AVADANEI

„Mihai Viteazul, și „Crucea de cavaler al ordinului crucii de Fer” a fost înălțat excepțional la gradul de locotenent colonel.

(continuare în pag. 2-a)

Jertfa ofițerilor în războiul desrobirii

S'au implinit doi ani de război. Doi ani de lupte grele și victorii, ce au strălucit pe frontispiciul țării noastre, ca diadema unui soare primăvăratec, dătător de nădejdi și de încredere în destinul nostru. Popor tânăr și dornic de a trăi în pace cu toți vecinii, am fost nevoiți a lua armele în mâini pentru a ne apăra tot ce avem mai sfânt pe lume și a scăpa astfel de asuprirea ce ne amenința din ce în ce mai mult. Am avut satisfacții mari când tunul românesc a spart zăgazurile blestemate ale Odesei, Sevastopolului și atâtea alte puncte de rezistență îndârjită ale inamicului, dar am avut dureri sufletești la pierderea atâtor bravi ostași, dela generali și până la soldați, ce-au trebuit să plătească cu viața lor, răscumpărarea drepturilor strămoșești și să ducă mai departe, peste veacuri renumele de român și faima țării noastre. Am suportat aceste pierderi cu strângere de inimă, dar cu mândria pe care ne-o dă chemarea ceasului de față și răspunderea în fața istoriei, căci acești martiri sunt vii în amintirea tuturor românilor, ca pietrele de beton ce străjuiesc nădejdiile noastre milenare și pentru care s'a vărsat atâtea sânge românesc.

Când vor trece zilele furtunoase ale războiului și se vor liniști apele, de abia atunci vom putea cunoaște bine mărețele fapte de arme ale acestor eroi ofițeri de toate gradele, care, atunci când necesitatea luptei a cerut, au pus mâna pe armă și au plecat la atac navalnic, pentru respingerea inamicului.

Presa noastră a vorbit la timp despre jertfele ofițerilor noștri generali, colonei, lt. colonei, maiori, căpitani, locotenenți și sublocotenenți, care se adaogă cu mândrie acelorale subofițerilor și ostașilor noștri. Caracterul legitim al luptei noastre a apropiat atât de mult pe ofițer și soldați în acest război, încât peste tot au luptat alături cu arma în mână, ducând aceeași viață și jertfindu-se eroic împreună. De câte ori ofițerii n'au respins grija ostașilor de a le cruța viața prin răspunsuri ca acestea: „lupta cere jertfe, dar victoria este sigură pentru o armată în care ofițerul și ostașul pun mai presus de viața lor: Patria.

Buletin

săptămânal

Pe fronturile de luptă a domnit, toată săptămâna, liniște generală, întreruptă doar de mici acțiuni de patrulare. Frontul de Răsărit, pe care se găsesec acum cele mai mari forțe de luptă, este liniștit, dar se întrevăd pregătirile unor acțiuni de mare amploare.

Anglo-americanii se ocupă cu curtenirea când față de Stalin — căruia i-au trimis mesagiile și telegrame cu ocazia încheierii celor 2 ani de înfrângeri — când față de francezii dizidenți din Africa de Nord, unde se pare că nici Americanii și nici chiar regele Angliei n'au reușit să indulcească raporturile dintre De Gaulle și Giraud, cu toate că i-a poftit împreună la o masă.

Ba chiar se pare că neînțelegerile dintre cei doi francezi au ajuns la un punct destul de critic. E greu să unești doi francezi în secolul XX, după cum s'a văzut din tot ce au făcut ei până acum.

În Statele Unite muncitorii mențin greva în mai multe întreprinderi. Numărul greviștilor este până acum de peste 600.000 și dacă ei vor continua cu greva, producția de oțel al Statelor Unite va scădea cu 75 %.

Și în Anglia s'a declarat grevă în Gallia. Cele două aliate ale bolșevismului își vor plăti scump de tot tovarășia interesată în care se află.

Aviația anglo-americană a atacat din nou aproape nimicitor orașul francez Creusot, care nu prezenta nici un obiectiv militar. S'au scos de sub dărâmături peste 400 morți și peste 700 răniți.

Aviația Germană a atacat industriile de război din regiunea Londra, doborând în mai puțin de 24 ore, 72 avioane Anglo-American, dintre care cel puțin $\frac{3}{4}$ erau aparate cu 4 motoare.

În Turcia a cauzat pagube enorme un mare cutremur. Un oraș, aproape de mărirea Pietrei-Neamț a fost complet șters de pe fața pământului.

Japonia și-a consolidat toate pozițiile ocupate și exploatează avuțiile care sunt în legătură cu industria de război. După declarația ministrului de externe Australian, Japonia dispune astăzi de cel mai bogat imperiu ce a existat vreodată, iar după declarația unui amiral nord american, Japonia este de neînving.

Reprezentantul Japoniei a comunicat reprezentanților puterilor Axei, punctul ei de vedere la organizarea Asiei orientale.

Domnul Mareșal Antonescu a inspectat unitățile noastre de pe front și adăia din Transnistria. D-sa a rămas pe deplin mulțumit de cele constatate, atât la autoritățile armatei cât și la adăia civilă, unde a dat decrete și dispoziții, de importanță istorică, pentru viețu locuitorilor de peste Nistru.

M. Z.

ECONOMICE FINANCIARE

Fabrica de Hartie și Mucava
Piatra-Neamț S. A.

CONVOCARE

Domnii acționari ai Societății sunt convocați în adunare generală extraordinară și ordinată pentru ziua de 11 Iulie 1943 ora 12, la sediul societății din orașul Piatra-Neamț, str. Colonel Gh. Roznovanu Nr. 163, ordinea de zi fiind următoarea :

A. — Adunarea generală extraordinară pentru modificarea art. 17, 18 și 24 din statut.

B. — Adunarea generală ordinată.

1) Darea de seamă a consiliului de Administrație și raportul cenzorilor pe exercițiul anului 1942.

2) Aprobarea bilanțului și contului de profit și pierdere ambele încheiate la 31 Martie 1943.

3) Descărcarea Consiliului de Administrație și gestiunea sa și a cenzorilor de funcțiunea lor, pe exercițiul expirat.

4) Repartizarea beneficiului.

5) Alegerea cenzorilor și

supleanților și fixarea indemnizațiilor acestora.

6) Ratificarea împrumutului făcut de Consiliul de Administrație la Creditul Industrial și a altor măsuri luate de Consiliul de Administrație.

7) Eventuale propuneri.

Domnii acționari, pentru a putea lua parte la aceste adunări sunt rugați a depune până la cel mai târziu 9 Iulie a. c. ora 12 a. m. la sediul societății din Piatra-Neamț, sau la biroul din București, str. Matei Millo Nr. 10, acțiunile ce posed sau să înalteze procurile de reprezentare.

În cazul când în ziua de 11 Iunie a. c. nu se va întru ni numărul statutar de acționari pentru ținerea adunărilor generale, acestea se socotesc pe plin drept convocate, fără nici o altă publicăție pentru ziua de 18 Iulie a. c., în același loc, când se vor ține cu orice număr de acționari prezenți.

Consiliul de Administrație

BILANȚ

ÎNCHIEIAT LA 31 MARTIE 1943

ACTIV		PASIV	
Cassa numerar	4.847.829	Capital	90.000.000
Investițiuni	74.791.999	Fond de rezervă	41.021.245
Materiale și mărfuri		Fond pensii	5.709.377
fabricate	125.352.702	Dividende nedistribuite	4.102.737
Acțiuni și efecte		Fond opere culturale și sociale	520.000
publice	34.989.092	Diverși creditori	178.863.878
Diverși debitori	88.009.305	Profit & Pierdere	
		beneficiu	7.773.690
			327.990.927
	327.990.927		327.990.927

Înștiințare Nr. 604

Camera de Comerț și Industrie Piatra-Neamț, aduce la cunoștința comercianților, industriașilor și meseriașilor din orașul Piatra-N., că sunt invitați la sediul ei din Str. Ștefan Cel Mare, colț cu Petru-Rareș, unde, de către delegați ai Administrației Financiare Neamț, se va ține în fiecare Duminică dela finele fiecărei luni conferințe cu

caracter profesional, cu colaborarea organelor de conducere ale Camerei de Comerț, în care se va explica sensul legilor fiscale în mod practic și aplicarea lor, evidențindu-se în special infracțiunile fiscale și sancțiunile la care se expun clasele profesionale din necunoașterea și nerespectarea acestor legiuri.

Prima conferință se va ține Duminică 27 Iunie a. c. ora 11 dimineața.

Jertfa ofițerilor în războiul desrobirii

(urmăre din pagina 1-a)

N'am venit să ne cruțăm ci să învingem inamicul care ne amenința Patria.

Rupți din brazda sănătoasă a satelor noastre, de acolo de unde dragostea de moșie țâșnește ca un izvor sănătos și limpede, sau din pătura mai cultă a neamului, deopotrivă acești tineri sau vrăstnici ofițeri, au primit cu entuziasm în mijlocul soldaților dragi pe care-i comandau, botezul de foc al clipei pe care o așteptau spre a-și valorifica

adevăratele lor chemare și pregătire militară.

Viteji între viteji neamului și-au jertfit bunul lor cel mai mare, viața, într-o totală dăruire, fără șovăiri sau nevrednice precupețiri, pentru ceea ce au știut că stă mai presus de noi și de efemerul nostru mămăntean: Patria.

Cu genunchii plecați peste jertfa și amintirea lor și cu inimile pline de marea faptelor, pășim înainte pentru fericirea și gloriificarea Neamului nostru, urmându-le porunca.

Scrisoare mamei...

Mamă,
Copilul tău stângar,
Care rupea opincile pe gheața Dunavățului,
Când se ducea la școală,
De ce nu l-ai făcut plugar?
Azi poate-ar fi tot un flăcău de-amar,
Nu un strein, cu sufletul nsetat de-a cerulul sineală...

Doar știi prea bine: tata,
Mă lăuda în fiecare seară
Că țin destul de bine brazda la arat,
Că de plugar, întotdeauna-s gata...
De ce ai vrut să plec numai decât din sat?

Și doar de-atâtea ori îți spuneam, mamă,
Că zldurile școlii m-ls povară,
Că 'ncet, încet, în suflet
Ucid fără să vreau o primăvară,
O primăvară verde dela țară
Cu lanul plin de toporași și viorele,
Frumoasă ca și visurile mele...

Dar tu mă mângâiai zicând: „Îți pare!
Las' c'oi să vezi când ai să fii mai mare!..."

Și, mamă,
Făr' să bag de seamă,
Am crescut...
Atâtea ani de școală, de povară,
S'au scurs pe nesimțite, în trecut...

Mă înșelau vacanțele
Când reveneam în sat:
Mergeam ades' cu tata la arat,
În vie, la săpat,
Iar când era la secere,
Eu mă luam la 'ntrecere
Cu Gheorghe, cu Vasile, cu Ion,
Deși ei toți erau deprinși cu-obida,
Nu-l înțepau la palme, pământida...
Strângeam ades' în urmă 'n brațe snopii,
Frumoși ca și Lillca popii,
De care m'am îndrăgostit ca de un răsărit de soare.

Iar azi,
Când sunt cum îmi spuneai, mai mare,
Mă uit în urmă, mamă,
Și-mi pare-atât de rău
Că nu s'și eu
Ca Gheorghe, ca Vasile, ca Ion,
Să port o zi întreagă plugul,
Iar noaptea să scoi boli la pășune
Și în vâpaia luntii,
Trântit pe iarbă, să citeșc belșugul
Pe care l-ai cltit o viață 'ntreagă, tata!...

Și poate alta ți-ar fi fost răsplata
Decât aceste rânduri carl-ți vin
De la feciorul tău îndepărtat,
Ce plânge 'n gându-i tulburat,
Trecutul îngropat acolo 'n sat!

B. FRUNTE

Prezența noastră pe Cuban

(urmăre din pag. 1-a)

și nu sunt singuri, ci e prezentă toată suflarea Neamului și toate nădejdiile noastre de bine.

Prezența noastră pe Cuban constituie astfel, la sfârșitul celui de al doilea an de luptă contra bolșevismului sălbatec și neomenos, mai mult decât un act de solidaritate cu Germania aliată. Ea constituie o dovadă că poporul român nu precupește și nu poate precupeți nici-o jertfă, oricât de mare ar fi ea, atunci când e vorba să-și apere hotarele moștenite din strămoși.

Mai mult ca oricare alt considerent, acesta a fost cel mai determinând acum doi ani, când armata română a primit ordinul să treacă Prutul și să urmărească pe dușman care ne încălecase într-o clipă de slăbiciune hotarul răsăritean, până în cele mai îndepărtate vâgăuni și până când el nu va fi zdrobit și nu va da garanții, că va renunța la finta sa blestemată de a ne neliniști în-

tre hotarele noastre.

Prezența noastră pe Cuban constituie astfel nu o acțiune militară simplă, de răsbunare și de legitimă răfuială cu dușmanul, ci o acțiune preventivă, ca acest dușman hapsân să-și bage odată pentru totdeauna mințile în cap și să nu mai răvnească la pământurile noastre.

Viteji noștri luptători de pe Cuban, printre care sunt atâtea de pe plaiuri românești încătușate încă, au înțeles, prin contactul lor nemijlocit cu Mareșalul Conducător, mai mult decât oricare alți fii ai Neamului nostru adevărul acesta. L-au înțeles și au priceput nu numai tălcul lui restrâns, ci și adâncimea și plenitudinea lui, căci ceea ce a fost valabil și determinat în războiul nostru contra comuniștilor hrăpăreți, trebuie să fie valabil și determinat ca mâine și pentru alți dușmani ai noștri, în oricare parte a Europei s'ar găsi ei!

Sebastian Bornemisa

SFATURI PRACTICE

pt. creșterea viermilor de mătase

1) Un gram de sămânță produce 2 kg. de gogoși verzi.

2) Suprafața necesară creșterii este 2 m² de pat pentru fiecare gram de sămânță.

3) Din 3 kg. gogoși verzi iese 1 kg. gogoși uscate.

4) Din 4 kg. de gogoși uscate iese 1 kg. de mătase fir.

5) Hrana necesară la 1 gr. sămânță este 28 kg. de frunză (14 kg. frunză la un kg. de gogoși).

6) Hărta perforată reduce la un sfert mână de lucru și ferește de boli.

7) Un hectar plantat cu duzi produce 500 kg. de gogoși verzi. O treime

acoperă cheltuiala, restul câștig net.

8) Și ca încheiere o mică statistică cu care nu ne putem mândri:

România produce anual 200.000 kg. gogoși, Bulgaria produce anual 1.500.000 kg. gogoși, Grecia produce anual 3.000.000 kg. gogoși, Turcia produce anual 9.000.000 kg. gogoși, Italia produce anual 40.000.000 kg. gogoși.

Români! nici o frunză de dud să nu mai putezească!

Să o transformăm în mătase, care este cea mai prețioasă, mai nobilă și mai trainică textilă.

Ziua de 22 Iunie la Piatra-N.

La ora 11 dim. s'a oficiat în biserica sf. Ioan Domnesc o slujbă religioasă de către un sobor de preoți în frunte cu părintele protoiereu C. Matasă și preot Ilie Gheorghită, directorul Seminarului „Veniamin Costache” din Iași. Răspunsurile au fost date de corul seminarului din Iași ai cărui absolvenți, conduși de preotul director I. Gheorghită, pr. I. Simionescu și diacon Iacobeanu sunt în excursie în județul Neamț pentru trei zile. La impresionanta solemnitate erau de față, d-nii: Subprefect Gh. Matei, lt.-col. Săveanu reprezentantul garnizoanei, lt. col. Gh. Șoimaru, cd.-tul pieței și subinsp. P.P. și E. E., Petre Popescu, prim președinte al Tribunalului Neamț, V. C. Șerban, președinte S. II, prim procuror I. Dorobanțu, d-na Eug. P. Popovici, președinta Crucii Roșii, A. Rotundu, președ. cons. interșcolar, cpt. M. Lăzărescu, primarul orașului, maior Ștefănescu, maior Averescu, dr. P. Bogdan, dr. Al. Comăniță, general Gh. Mitrea, ing. Velea, insp. șc. Scripcaru ș. a. o mare multime de public și o companie de dorobanți comandată de cpt. Gh. Cojocaru. După terminarea slujbei, care s'a făcut chiar pe locul unde acum doi ani îngenunchiasse Domnul Mareșal Antonescu cerând ajutorul lui Dumnezeu pentru armatele cărora le comandase să treacă Prutul, a vorbit trupe și asistenței domnul lt. col. Săveanu, spunând următoarele:

„Astăzi s'arbatoreăm 2 ani de când am început războiul contra bolșevicilor, alături de camarazii noștri aliați germani. Cu tot avântul au pornit la atac ostașii români, în această neuitată

zi și au murit de atunci și până acum, pentru cauza națională și creștinească, dar datorită eroismului lor ne-am putut relua Basarabia și Bucovina, ce ne-au fost răpite cu un an înainte fără să le putem apăra. Și-am dus lupta mai departe, dincolo de Nistru, făcând să fluture victorios tricolorul românesc la distanțe de mii de kilometri, până la Volga și în Caucazi. Astfel ostașul român a avut ocazia de a-și arăta eroismul și sacrificiul său, spre admirația lumii. Insa acest război în care este angajată atâtă lume nu s'a terminat. Suntem datori ca, cu credință în sprijinul lui Dumnezeu să ducem la bun sfârșit ceea ce am început. Să lăsăm urmașilor noștri pământul românesc întreg. În aceste clipe solemne gândul nostru se îndreaptă către marii noștri șefi, cari poartă toată grija zilelor istorice prin care trecem. Către Suveranul nostru, care veghează pentru victoria cauzei românești (mulțimea strigă ura: iar muzica militară intonează Imnul Regel). Către Conducătorul nostru, care ne conduce cu atâtă iscusință, către deplina biruință, pentru împlinirea tuturor idealurilor noastre românești căruia i s'a încredințat acum 2 ani comanda supremă a frontului de Sud Româno-German, având cartierul general, chiar în această localitate. (Mulțimea strigă ura!, iar muzica militară intonează Imnul Mareșalului). Să ne gândim deasemeni la marii noștri aliați germani (lumea strigă ura, iar muzica intonează Imnul German). A urmat apoi defilarea companiei de onoare în piața 6 Sept., după care solemnitatea a luat sfârșit.

Darul M. S. Regelui

M. S. Regele Mihai I a dispus să se dea din Casa M. Sale suma de 20.000 lei Comitetului de Patronaj al jud. Neamț.

D-na și D-l General Manoliu la inaugurarea Căminului de Zi din Bălțătești Neamț

În ziua de 16 crt. s'a făcut cu o deosebită solemnitate inaugurarea Căminului de Zi din Bălțătești, organizat de Oficiul local de Patronaj de sub conducerea d-nei prof. Ecaterina Ghiorgheu, directoare șc. de gospodărie casnică.

Au participat toți intelectualii din comună și împrejurimi în frunte cu nelipsitele d-ne învățătoare și învățători, d. subprefect Matei ca reprezentant al d-lui prefect de Neamț, iar dela Dorna a sosit d. general Manoliu Gheorghe, cd.-tul C. IV Iași și d-na Otilia general Manoliu, reprezentanta d-nei Maria Mareșal Antonescu.

În parcul băilor Bălțătești, pr. paroh Enăchescu, secondat de pr. Pavel Dănilă au oficiat slujba religioasă, răspunsurile fiind date de corul elevilor dela șc. de gospodărie casnică conduse de d-ra secretară Maria Nevel.

În numele bisericii, pr. Enăchescu a făcut legătura între cuvintele Mântuitorului: „Lăsați copii să vină la mine” și între fapta creștinească de azi, pornită din grija oficialităților.

D-na directoare Ecaterina Ghiorgheu aduce vii mulțumiri d-nei Otilia general Manoliu, reprezentanta d-nei Maria Mareșal Antonescu și scoate în evidență vizibila — dar și anonimă — muncă ce se depune în localitatea fostă balneară Bălțătești, în scopul ridicării

fiilor satelor. Încheie cu recunoștință la adresa dregătorilor și cu mulțumiri și speranțe la cei localnici.

D-na Otilia general Manoliu felicită pe d-na E. Ghiorgheu pentru felul cum a organizat Căminul de Zi, școala de gospodărie casnică și Oficiul local de Patronaj, aducând cuvântul de mulțumire din partea d-nei Maria Mareșal Antonescu. D-sa a donat suma de 2000 lei în folosul căminului.

D-l subprefect Matei a arătat celor prezenți grija ce o poartă Guvernul față de urmașii eroilor și ai aceluia ce luptă pentru dreptatea Neamului.

Solemnitatea s'a încheiat cu urale la adresa M. S. Regelui și a Conducătorului, corul intonând „Imnul Regel”, după care a urmat vizitarea admirabilelor realizări practice dela șc. de gospodărie de sub conducerea d-nei Ghiorgheu, unde a impresionat expoziția de covoare, costume naționale, lucrările din in și în special cultura viermilor de mătase.

Apoi s'a vizitat Căminul de Zi instalat într'un fost hotel al părașitelor băi Bălțătești, unde micuții satului — în număr de cca. 50 — sunt adăpostiți în fiecare zi dela ora 6—20 prin grija directoarei căminului d-ra Eleonora Cercel, secondată de d-ra Ludvica Sucoverschi. Copilașii vremea 4 ore pe zi școala la grădiniță.

Ceahlău-Neamț

În ziua de 2 Iunie a. c. s'au împlinit 5 ani, de când a trecut în lumea dreptilor fostul proprietar al domeniului Hangu, principele D.M. Sturza. În acea zi, s'a oficiat la biserica veche a satului Răpciuni, slujba și parastasul, la care a luat parte prințesa Elena D. M. Sturza, soția defunctului, cu fam., d-l administrator al domeniului cu personalul moșiei, săteni și sâtence. După parastas s'a oferit celor prezenți gustare.

Preotul Pant. Grigoriu, a arătat meritele defunctului, care deși tânăr, a înțeles să-și lege numele de multe fapte caritabile, prima fiind ajutarea bisericii marelui, din localitate, la terminarea căreia a lucrat în calitate de președinte al Comitetului de construcție, stăruind a se termina pictura catapetesmei și cea murală, contribuind cu însemnate sume în acest scop.

Prin moartea atât de neașteptată a principelui D. M. Sturza, populația din comună și toate instituțiile, au pierdut pe cel mai mare sprijinitor.

Donajluni:

Principesa Elena D.M. Sturza din com. Ceahlău — proprietara domeniului Hangu, cunosând stricta nevoie, de a se continua lucrările de construcție a bisericii de zid din satul Schit, com. Ceahlău, a donat pentru acest scop 80 (optzeci) metri cubi — lemn de brad, din locul cel mai apropiat de biserică, pt. care ajutor dat la vreme, merită toată recunoștință.

Deasemenea a donat cantitatea de lemn necesară, pt. construirea unui grajd comunal model, ce urmează a se ridica pe locul de lângă primăria Ceahlău — apoi materialul pentru canalizarea păraului „Răpciunița” pe sub podul de beton, a ajutat în permanență cantina școlară locală, a dăruit pentru instituții lemne de foc, iar pentru săraci, văduve și orfani, lemne de foc și pentru construcții de case și atenease, după nevoile cercetate de d-sa personal.

COMUNICAT

Căminele culturale din plasa Piatra și căminele din celelalte plăși din județ, care au fost alese la concursurile de coruri, dansuri și costume naționale, Duminică 20 Iunie a. c., a concura pe județ, se vor prezenta la acest concurs la Piatra-Neamț, Duminică 4 Iulie 1943 ora 14 (2 după amiază) la Prefectura județului.

Fiecare echipă va avea la ea: tabel nominal de membrii echipei, listă de corurile și dansurile cu care se prezintă la concurs. Acestea vor fi depuse la sediul Căminului județean — în Piața 6 Septembrie — până cel mai târziu în ziua concursului la ora 10 dimineața.

La ora 14 juriul va începe concursurile.

Fiecare echipă își va aduce muzicanții ei.

Transporturile la Piatra-N. se va face grija primăriilor cari vor pune la dispoziție căruțele. Acest concurs va fi și o manifestare națională căreia toată lumea este datoră a-i da toată însemnătatea.

Dimineața se va oficia în biserica Sf. Ioan Domnesc un parastas pentru membrii Căminelor cult. din județul Neamț, căzuți în război, la care sunt rugați să participe toți cei ce vor putea.

Acest Comunicat ține loc de orice altă corespondență.

Patronul bisericii Siliștea

Luni 14 Iunie c., de Sfânta Treime, a avut loc în satul Siliștea jud. Neamț, sărbătorirea hramului bisericii.

Impunătoarea adunare creștinească a celor câteva mii de oameni veniți și din satele vecine, a fost onorată de prezența Părintelui Matasă, protoiereu județului Neamț, care a oficiat sfânta slujbă, secondat de preoții V. Dimitriu — Siliștea, Const. Vărbolaș — Bărcu, Jigău — Buhuși, Gavrilescu Orbic și Mazilu — Bărjoveni.

Predica a fost susținută cu multă căldură de părintele protopop Matasă, iar părintele Gh. Gavrilescu a amintit printr'o frumoasă cuvântare temeiurile credinței creștine.

După slujbă, musafirii hramului au luat loc la mesele întinse în curtea bisericii și încărcate cu tot felul de bunătăți. Binecuvântarea preoților și comunitatea pioasă, a mințea agapele de pe timpul Domnului Hristos și primilor creștini.

Blandeța sufletului moldovean care știe să dăruiască din prinosul inimii lui pentru sănătatea celor care luptă pentru păstrarea în liniște a obșteiurilor noastre, a fost stimulat de însuflețitul pr. Vasile Dimitriu, datorită căruia parohia Siliștea se numără printre cele mai de fructe ale județului Neamț.

Serbarea de sfârșit de an a școlii

Normale de fete din Piatra-Neamț

Zilele acestea s'a ținut serbarea de sfârșit de an a școlii normale de învățătoare din Piatra-Neamț. În sala mare a localului din strada G-1 Manu, s'au adunat profesorele școlii, elevele și părinții lor precum și un numeros public, care vine regulat la manifestările acestei școli, care are o frumoasă tradiție a serbărilor. La serbare a asistat și d-l inspector general I. Negru, dela Iași, care era însoțit de d-l Virgil Dobrescu, directorul șc. normale „Gh. Asachi”. Corul școlii a deschis serbarea cu rugăciunea și imnul regal, după care au urmat o amplă și bogată dare de seamă asupra vieții școlii, făcută de doamna directoare Cleopatra Dobre.

A urmat apoi un foarte frumos și bogat program artistic compus din coruri, recitări și dansuri naționale, executate de elevele școlii normale sub conducerea d-nei prof. Ghinea-Ionescu. S'a remarcat impresionant recitarea elevei Rădulescu C.: „Mai avem un colț de țară” de Iustin Ilieșu, corurile toate și duetul de vioară executat de două eleve. S'a produs șc. de

aplicație sub conducerea d-nei învățătoare Roșca, corul micuțelor eleve, condus de una dintre ele. Din partea elevelor absolvente a vorbit eleva Chiribău Veronica, premianta clasei a VIII-a și care a avut și cea mai mare medie pe școală (9,50). Doamna dir. Dobre a împărțit apoi premiile și mențiunile elevelor, subliniind sârguința cu care au învățat anul acesta toate elevele școlii din Piatra-N.

Astfel din peste 330 eleve care au frecventat regulat școala, nu a rămas nici una repetentă și numai 21 corigente. Pe lângă sârguința și seriozitatea elevelor trebuie subliniată conștiințiozitatea d. profesore care au muncit tot timpul, fără să țină seamă de ore și neglijându-și chiar familiile, la progresul înregistrat acest an de școala normală.

O caldă, duioasă și frumoasă manifestație de simpatie i-au făcut profesorele și elevele d-nei profesoare Natalia Ganciu, care odată cu acest an școlar și-a încheiat și cariera de profesoară, fiind pensionată pe ziua de 1 Sept. 1943.

Ziua Eroilor la Vradievca jud. Golta -- Transnistria

În ziua Eroilor târgul era îmbrăcat în haină de sărbătoare. Peste tot la instituțiile publice, localuri, pe străzile principale steaguri tricolore. Sf. slujbă s'a săvârșit de către un sobor de preoți în frunte cu subprotoiereul raionului V. Danielescu, la care au luat parte reprezentanții autorităților civile și militare. După terminarea slujbei cu toții au mers la monumentul Eroilor, unde de acelaș sobor s'a slujit parastasul pentru Eroi, răspunsurile fiind date de minunatul cor bisericesc din localitate.

La sfârșitul parastasului pr. Vasile Danielescu a rostit o cuvântare, arătând că prin cinstirea eroilor oștași din interiorul țării și de pe front, văd că vitejii nu se uită. Părinții văduvile și orfanii văd că durerea lor este și-a întregului neam iar tineretul învață că pilda de iubire de neam o

dau acei ce în tăcere se jertesc pentru idealurile înalte ale credinței și neamului.

D-l Ionică Trifan comandat garnizoanei a vorbit despre însemnătatea culturii Eroilor făcând impresiionante evocări din războaiele voievozilor Mihai Viteazul, Ștefan cel Mare, din războaiele independenței și al unirei și din acele de desrobire, încheiind că Eroii au înscris și vor înscris dreptul la viață a poporului românesc care în prezent ca și în trecut a fost sentineală trează de apărare a credinței și civilizației Europene, împotriva hoardelor asiatice.

La ora 4 după amiază, la Căminul cultural s'a executat un bogat program de coruri și recitări, de elevii gimnazului sub conducerea d-nei Zoia Brătășanu și a elevilor școlii primare sub conducerea d-nei E. Boguș.

Cercul Cultural Răpciune

În ziua de 9 Iunie 1943 sub președinția pâr. protoiereu Constantin Matasă s'a ținut în localul școlii primare din satul Răpciune, întâia sedință a cercului cultural (sectorul II) din vara aceasta.

După ce s'a oficiat o rugăciune pentru conducătorii țării noastre, a fost declarată sedința deschisă.

Au conferențiat cu multă pregătire și pătrundere a problemelor doctrinei Mântuitorului Hristos, trei preoți și anume; preotul Gh. Mihăianu dela parohia Corol, preotul Pantilimon Balan dela parohia

P. Tei și preotul Vasile Gheorgheasa din parohia Galu.

Cu caldă prietenie și înțelegere președintele cercului, aprofundând câteva probleme de doctrină făcând sugestii prețioase, a insistat asupra raportului de prietenie cu adevărată frățescă, ce trebuie să fie între preoți. A evocat cu o pronunțată nuanță de duioșie figura câtorva preoți din trecut, după care a dat citire câtorva note de ordin administrativ.

Sedința a luat sfârșit într-o atmosferă cu adevărat academică.

Primăria Orașului Piatra-N. Serviciul Administrativ

INSTIȚĂRE

Nr. 7057 din 17 Iunie 1943

Se aduce la cunoștința tuturor comercianților, angrosiștilor și precepuștilor din Piața Tâchel Corcu și Piața Cerealelor că nu le este permis a pune în vânzare, marfa adusă cu C. F. R. sau pe altă cale, decât după prețul fixat în Mercurial.

Dacă prețul pentru vre'un fel de marfă nu este prevăzut în Mercurial, marfa se va vinde după prețul ce se va fixa de Primărie.

În acest scop cei interesați se vor prezenta cu actele de aducerea mărfurilor la Primărie pentru a li se fixa prețurile de vânzare.

Primar, Cpt. LĂZĂRESCU

Secretar, Gh. Dragan

Pierdut buletinul dela Biuroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț, pe numele Beatrice Petrescu. Il declar nul.

Pierdut buletinul dela Biuroul Populației eliberat de poliția Piatra-N. pe numele Cornelia Șerbănescu. Il declar nul.

Pierdut buletinul dela Biuroul Populației eliberat de poliția Piatra-N. pe numele d-na Elena Enache str. Ghervasia Nr. 7. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biuroul Populației pe numele Dumitru Dascălul zis Ștefănuță str. Ceremuș Nr. 1 Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biuroul Populației pe numele Aglaiea Nicurescu Piatra-N. str. Carol Nr. 31. Il declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biuroul Populației pe numele Chendler Meier din Piatra-N. str. Cuza Vodă Nr. 354. Il declar nul.

Ultima oră

Pe frontul de Răsărit, aviația germană a distrus în mai multe sectoare ale frontului, căile de aprovizionare ale sovieticilor. Alte lupte importante nu s'au semnalat, pe toată întinderea frontului dominând liniște.

Pe frontul Asiei Orientale, Japonia își continuă în liniște consolidarea pozițiilor din care, după cum declară adversarii ei, nu va putea fi scoasă niciodată.

Frontul din Mediterană. Forțele Axei care operează în Mediterană au scufundat ieri încă două vase anglo-americeane cu o deplasare de 15.000 tone. Astfel în 6 zile au fost scufundate 13 vase inamice cu o deplasare de 100.000 tone.

Informații

Sediul Căminului Cultural județean Neamț „Ion Creangă” este împreună cu cel al căminului orașenesc central „Vasile Conta” și Protoieria circ. II Neamț, în Piatra-N. piața 6 Septembrie (localul primăriei, unde a fost serviciul sanitar și poliția) cu începere dela 25 Iunie 1943.

Printr'un decret lege, a fost extinsă și ocuparea Transilvaniei legislația civilă și comercială a vechiului regat, înfăptuindu-se astfel mult așteptata unificare legislativă.

În cadrul inspecțiilor ce a făcut pe front și în Transnistria, domnul Mareșal Antonescu Conducătorul Statului, a semnat la Odesa un decret lege care va rămâne în istoria popoarelor ca un mare act de dreptate socială: Se vor împroprietări țărani din Transnistria cu pământ, iar orașenii cu câte o casă și teren de grădină acolo unde este.

Săptămâna aceasta se împarte Zahăr și Ulei pe câte 3 luni.

Populația orașului Piatra-N este invitată a-și cumpăra făina de porumb, cota pe Iunie și Iulie direct dela morile Magiari sau Verioti. Cota este de 7.500 kg. de persoană și costă 36 lei kg.

Populația este insistent rugată să cetească cu atențiune și să respecte întocmai ordonanțele și instrucțiunile date de autorități.

Mulțumire

Domnul Const. Curelaru, aduce și pe această cale călduroase și recunoscătoare mulțumiri d-lui Dr. Tapov dela spitalul de Stat din Piatra-N., pentru că i-a scăpat soția dintr'o boală grea.

Faptă impresionantă

Văduva de război Marla Bezin din Galu, a dat locuitorului Gh. Bucur, din aceeaș comună, tată a 8 copii, singura vacă ce avea, după ce acestuia îi pierise o vacă.

Moara „MIHAIL MAGIARI”

Piatra-N. Str. Colonel Roznovanu

Un exemplu de întreprindere în toate privințele

Se caută UCENICI cu plată la Tipografia Românească „Gh. Asachi” Piatra-Neamț.

Abonații în restanță cu plata abonamentului la gazeta noastră vor primi, începând cu numărul viitor, chitanțe pentru plata abonamentului.

Oficiul de Asigurări Sociale Piatra-N.

Publicație de vânzare

Nr. 204/1941

Noi Const. Pufu, agent de urmărire al Casei de Asigurări Sociale Piatra-N., conform art. 82 din Legea pentru unificarea procedurii fiscale, facem cunoscut că în ziua de 5 Iunie 1943 ora legală se vinde prin licitație publică la domiciliu obiectele Fab. de cherestea C. A. P. S. din Str. Carol Nr. 214 localitatea Piatra-N. pentru neplata sumei de lei 58320, datorată Casei de Asig. Sociale Piatra-N.

Obiectele sechestrate cu procesul-verbal Nr. 204/1943 sunt: 1) Circa 80 m³ cherestea Tombant lung. 4 m. lat 18 cm, gros 18 m/m, evaluat la circa 50000 lei, aflate în Dep. de Cherestea al fabricii la distribuția de circa 40 m. la nord de birou.

Acei cari doresc a concura la licitația acestor obiecte sunt invitați să se prezinte la locul indicat în ziua și ora fixată mai sus.

Concurenții vor depune înainte de începerea licitației o garanție de 5 la sută din valoarea obiectelor.

Agent de urmărire,
CONST. PUFU

Pierdut Buletinul dela Biuroul Populației și alte acte, pe numele Herman Pincu din Piatra-N. Le declar nule.

Oficiul de Asigurări Sociale Piatra-N.

Publicație de vânzare

Nr. 34/1943

Noi Const. Pufu, agent de urmărire al Casei de Asigurări Sociale Piatra-N., conform art. 82 din Legea pentru unificarea procedurii fiscale, facem cunoscut că în ziua de 21 Iunie 1943 ora legală se vinde prin licitație publică la domiciliu obiectele S. A. R. Forestiera Nord, din Com. Bicz satul Cărnău jud. Neamț pentru neplata sumei de lei 213581 adică lei două sute treisprezece mii cinci sute optzeci și unu, datorată Casei de Asig. Sociale Piatra-N.

Obiectele sechestrate cu procesul-verbal Nr. 34/1943 sunt: Circa 500 m. st. lemn de foc fasonat a 600 m. st. în val. de lei 300.000 trei sute mii.

Aceste lemne sunt situate în poduri la 2 Klm. de șoseaua județeană.

Acei cari doresc a concura la licitația acestor obiecte sunt invitați să se prezinte la locul indicat în ziua și ora fixată mai sus.

Concurenții vor depune înainte de începerea licitației o garanție de 5 la sută din valoarea obiectelor.

Agent de urmărire,
(ss) CONST. PUFU

Primăria orașului Piatra-N comunică: Se distribuie carne populației pe baza cartelelor noi în zilele de: Marți, Joi, Sâmbătă și Duminică.